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１ 開会 

２ 議事 

（１）令和４年度１月補正予算（案） 

（２）総合行政ネットワークに係る令和４年度負担金の変更について 

３ 報告 

（１）令和４年度予算における会計規程第 16 条第 5 項に基づく報告について 

（２）役員報酬（勤勉手当）の改定について 

３ 閉会 

  



 
地方公共団体情報システム機構 第 45 回代表者会議 配付資料 

 

【議案】 

議案第１号 令和４年度１月補正予算（案） 

参考資料１－１ 令和４年度１月補正予算（案）の概要 
参考資料１－２ 令和４年度予算（１月補正後） 

 
議案第２号 総合行政ネットワークに係る令和４年度負担金の変更について 
参考資料２ 総合行政ネットワークに係る令和４年度負担金一覧（都道府県別） 

 

【報告】 

報告１ 令和４年度予算における会計規程第 16 条第 5 項に基づく報告について 

報告２ 役員報酬（勤勉手当）の改定について 
 

 



意 見 書 
 

 当委員会における議案に関する意見は、下記のとおりである。 
 

記 

 
○ 議案第１号「令和４年度１月補正予算（案）」に関する意見は次のとおり。 

 
・ マイナンバーカードの利便性の向上や発行枚数の増加に伴い、社会インフラと 

しての価値が高まっているため、自治体窓口において円滑に対応ができるようシ 
ステムの処理性能を十分確保いただきたい。 

 
  ・ マイナンバーカード利用拡大に伴い、アプリケーションごとに問合せ窓口でた 

らい回しにならないようにワンストップで対応できるようなサポート体制を検討 
いただきたい。 

 
・ マイナンバーカード利用拡大に伴い、引き続きシステムの安全性を確保いただ 

くとともに、小規模自治体への支援や高齢者等のデジタル弱者の支援や広報宣伝 
に注力いただきたい。 

 
・ システムトラブルの発生時に利用者への影響を最小限にできるよう早めの対処 
ができる体制を構築いただきたい。 

 
・ デジタル世代には自分で疑問を解決できるような仕組みを構築し、高齢者等の 

デジタル弱者への対応に注力いただきたい。 
 
・ 健康保険証等で利用が拡大する中で医療関係者も含めマイナンバーカードの利 

便性を分かりやすく説明できるように取り組んでいくことが大事である。 
 
・ 小規模自治体の DX 推進のために、RPA の提供など LGWAN-ASP のサービス 

拡充について検討いただきたい。 
 
 

  令和５年１月１３日 
               地方公共団体情報システム機構 経営審議委員会 
                             委員長 大山 永昭 
 
  地方公共団体情報システム機構 
       理事長 吉本 和彦 殿 





 

 

 

 

 

 

 

 

令和 4 年度１月補正予算（案） 
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議案第１号 



様式第1号

（単位：千円）

金額

流動資産

現金及び預金 165,845,229

未収金 98,328,567

前払金 2,202

貯蔵品 16

流動資産合計 264,176,014

固定資産

有形固定資産

建物 3,521,105

備品 434,173

建設仮勘定 20,162,161

リース資産 24,390,989

有形固定資産合計 48,508,428

無形固定資産

電話加入権 3,042

ソフトウェア 41,539

リース資産 448,739

無形固定資産合計 493,320

投資その他の資産

投資有価証券 200,000

保証金 894,157

投資その他の資産合計 1,094,157

固定資産合計 50,095,905

資産合計 314,271,919

流動負債

未払金       109,840,049

未払法人住民税等 70

預り金 15,835

賞与引当金 107,923

役員賞与引当金 9,016

リース債務 4,318,797

流動負債合計 114,291,690

固定負債

長期前受金 163,982,330

退職給付引当金 839,612

住基ネット再構築平準化等積立金 7,268,006

セキュリティ強化等積立金 1,200,000

次期システム更改積立金 320,000

リース債務 18,764,454

資産除去債務 954,268

固定負債合計 193,328,670

負債合計 307,620,360

地方公共団体出資金 134,000

利益剰余金

積立金 4,127,732

公的個人認証サービス事業財政調整積立金 942,098

システム開発積立金 1,447,729

利益剰余金合計 6,517,559

純資産合計 6,651,559

    負債及び正味財産合計負債純資産合計 314,271,919

純資産の部

令和４年度１月補正　予定貸借対照表
（令和５年３月３１日現在）

科            目

資産の部

負債の部

- 1 -



様式第2号

（単位：千円）

金額

営業収益

事業負担金収入 305,500

自治体中間サーバー関連交付金 5,933,831

地方公共団体負担金収入 4,832,052

負担金収入 631,817

事業収入 37,233,640

情報提供手数料 5,841,000

符号生成住民票コード提供手数料 213,000

発行手数料 77,768

情報開示手数料 1

補助金等収入 81,803,314

長期前受金取崩収入 74,359,555

住基ネット再構築平準化等積立金取崩収入 1,403,438

60,000

営業収益合計 212,694,916

営業費用

事業費 209,868,738

一般管理費 1,059,091

　　営業費用合計 210,927,829

営業利益 1,767,087

営業外収益

受取利息 44

有価証券利息 40

雑収入　　 7,160

　　営業外収益合計 7,244

営業外費用

支払利息 105,726

　　営業外費用合計 105,726

経常利益 1,668,605

特別損失

2,008,024

特別損失合計 2,008,024

税金等調整前当期純利益 △ 339,419

法人住民税 70

当期純利益 △ 339,489

令和４年度１月補正　予定損益計算書
（令和４年４月１日から令和５年３月３１日まで）

科            目

次期システム更改積立金取崩収入

住基ネット再構築平準化等積立金繰入額
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様式第3号

（単位：千円）

金額

営業収益 141,761,923

利息収入 84

雑収入 7,160

前期末未収金 28,608,536

当期末未収金 △98,328,567

長期前受金 7,990,760

資金収入合計 80,039,896

事業費 205,320,024

一般管理費 1,039,103

固定資産取得費 2,778,642

保証金支出 2,440

建設仮勘定支出 8,322,636

リース債務返済支出 3,894,191

前期末未払金 50,031,466

当期末未払金 △109,840,119

資金支出合計 161,548,383

資金収支差額 △81,508,487

前期末現金及び預金 247,353,716

当期末現金及び預金 165,845,229

令和４年度１月補正　資金計画

区分

（令和４年４月１日から令和５年３月３１日まで）
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様式第4号

（事業別財務情報（令和４年度１月補正　予定貸借対照表関係））

（単位：千円）

一般事業
本 人 確 認
情 報 処 理
事 業

公的個人認証
サービス事業

個人番号ｶｰﾄﾞ
発 行 等 事 業

中間サーバー
共同化・集約化
等 事 業

総 合 行 政
ネットワーク
運 営 事 業

本人確認情報
処 理 事 業
関 連 事 業

デジタル基盤
改革支援基金
事 業

合  計

資産の部

流動資産

現金及び預金 4,161,982 12,627,092 6,889,082 1,173,242 5,838,788 2,176,681 271,019 132,707,343 165,845,229

未収金 1,065,630 15,651,227 14,696,291 66,718,762 0 54,000 142,657 0 98,328,567

前払金 396 385 282 658 269 212 0 0 2,202

貯蔵品 16 0 0 0 0 0 0 0 16

流動資産合計 5,228,024 28,278,704 21,585,655 67,892,662 5,839,057 2,230,893 413,676 132,707,343 264,176,014

固定資産

有形固定資産

建物 464,943 1,202,444 679,340 782,585 172,072 219,721 0 0 3,521,105

備品 17,185 77,228 203,218 122,691 6,213 7,475 163 0 434,173

建設仮勘定 0 0 11,910,764 8,251,397 0 0 0 0 20,162,161

リース資産 181,693 2,224,094 16,925,301 4,083,233 138 36,049 940,481 0 24,390,989

有形固定資産合計 663,821 3,503,766 29,718,623 13,239,906 178,423 263,245 940,644 0 48,508,428

無形固定資産

電話加入権 2,705 246 0 0 0 91 0 0 3,042

ソフトウェア 41,539 0 0 0 0 0 0 0 41,539

リース資産 0 448,739 0 0 0 0 0 0 448,739

無形固定資産合計 44,244 448,985 0 0 0 91 0 0 493,320

投資その他の資産

投資有価証券 200,000 0 0 0 0 0 0 0 200,000

保証金 213,153 384,642 84,265 87,183 24,901 100,013 0 0 894,157

投資その他の資産合計 413,153 384,642 84,265 87,183 24,901 100,013 0 0 1,094,157

固定資産合計 1,121,218 4,337,393 29,802,888 13,327,089 203,324 363,349 940,644 0 50,095,905

資産合計 6,349,242 32,616,097 51,388,543 81,219,751 6,042,381 2,594,242 1,354,320 132,707,343 314,271,919

負債の部

流動負債

未払金       2,763,105 16,914,514 16,214,320 67,801,675 5,474,183 476,664 195,588 0 109,840,049

未払法人住民税等 70 0 0 0 0 0 0 0 70

預り金 15,835 0 0 0 0 0 0 0 15,835

賞与引当金 23,851 28,599 14,354 14,893 8,958 17,268 0 0 107,923

役員賞与引当金 1,623 1,578 1,154 2,695 1,100 866 0 0 9,016

リース債務 67,981 493,103 2,803,959 579,991 51 36,429 337,283 0 4,318,797

流動負債合計 2,872,465 17,437,794 19,033,787 68,399,254 5,484,292 531,227 532,871 0 114,291,690

固定負債

長期前受金 0 5,197,188 15,921,927 9,045,137 181,456 929,279 0 132,707,343 163,982,330

退職給付引当金 385,798 214,218 49,056 38,021 37,005 115,514 0 0 839,612

0 7,268,006 0 0 0 0 0 0 7,268,006

セキュリティ強化等積立金 0 0 1,200,000 0 0 0 0 0 1,200,000

次期システム更改積立金 0 0 0 0 0 320,000 0 0 320,000

リース債務 120,970 1,537,511 12,985,890 3,507,700 78 114 612,191 0 18,764,454

資産除去債務 103,124 249,555 150,664 200,296 72,025 178,604 0 0 954,268

固定負債合計 609,892 14,466,478 30,307,537 12,791,154 290,564 1,543,511 612,191 132,707,343 193,328,670

負債合計 3,482,357 31,904,272 49,341,324 81,190,408 5,774,856 2,074,738 1,145,062 132,707,343 307,620,360

純資産の部

地方公共団体出資金 134,000 0 0 0 0 0 0 0 134,000

利益剰余金

積立金 2,623,156 711,825 167,121 29,343 267,525 119,504 209,258 0 4,127,732

0 0 942,098 0 0 0 0 0 942,098

システム開発積立金 109,729 0 938,000 0 0 400,000 0 0 1,447,729

利益剰余金合計 2,732,885 711,825 2,047,219 29,343 267,525 519,504 209,258 0 6,517,559

純資産合計 2,866,885 711,825 2,047,219 29,343 267,525 519,504 209,258 0 6,651,559

    負債及び正味財産合計負債純資産合計 6,349,242 32,616,097 51,388,543 81,219,751 6,042,381 2,594,242 1,354,320 132,707,343 314,271,919

科            目

（令和５年３月３１日現在）

公的個人認証サービス事業
財政調整積立金

住基ネット再構築平準化等
積立金
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様式第5号

（事業別財務情報（令和４年度１月補正　予定損益計算書関係））

（単位：千円）

科            目 一般事業
本 人 確 認
情 報 処 理
事 業

公 的 個 人 認 証
サ ー ビ ス 事 業

個 人 番 号 ｶ ｰ ﾄ ﾞ
発 行 等 事 業

中 間 サ ー バ ー
共同化・集約化
等 事 業

総 合 行 政
ネ ッ ト ワ ー ク
運 営 事 業

本 人 確 認 情 報
処 理 事 業
関 連 事 業

デジタル基盤改革
支 援 基 金 事 業

合　計

営業収益

事業負担金収入 305,500 0 0 0 0 0 0 0 305,500

0 0 0 0 5,933,831 0 0 0 5,933,831

0 1,064,000 2,406,000 0 0 1,362,052 0 0 4,832,052

116,183 0 0 0 0 510,268 5,366 0 631,817

4,725,565 14,078,227 9,000,271 7,296,000 0 0 2,133,577 0 37,233,640

0 5,821,000 20,000 0 0 0 0 0 5,841,000

0 213,000 0 0 0 0 0 0 213,000

0 0 0 77,768 0 0 0 0 77,768

0 1 0 0 0 0 0 0 1

0 0 13,692,326 68,110,988 0 0 0 0 81,803,314

0 526,494 359,482 87,694 9,369 6,619 0 73,369,897 74,359,555

0 1,403,438 0 0 0 0 0 0 1,403,438

0 0 0 0 0 60,000 0 0 60,000

営業収益合計 5,147,248 23,106,160 25,478,079 75,572,450 5,943,200 1,938,939 2,138,943 73,369,897 212,694,916

営業費用

事業費 5,221,545 20,877,597 25,184,093 75,339,078 5,886,671 1,875,299 2,114,558 73,369,897 209,868,738

一般管理費 240,925 203,057 249,974 235,933 57,635 71,567 0 0 1,059,091

　　営業費用合計 5,462,470 21,080,654 25,434,067 75,575,011 5,944,306 1,946,866 2,114,558 73,369,897 210,927,829

営業利益 △315,222 2,025,506 44,012 △2,561 △1,106 △7,927 24,385 0 1,767,087

営業外収益

受取利息 44 0 0 0 0 0 0 0 44

有価証券利息 40 0 0 0 0 0 0 0 40

雑収入　　 960 240 5,480 480 0 0 0 0 7,160

　　営業外収益合計 1,044 240 5,480 480 0 0 0 0 7,244

営業外費用

支払利息 4,307 17,043 64,306 9,441 5 403 10,221 0 105,726

　　営業外費用合計 4,307 17,043 64,306 9,441 5 403 10,221 0 105,726

経常利益 △318,485 2,008,703 △14,814 △11,522 △1,111 △8,330 14,164 0 1,668,605

特別損失

0 2,008,024 0 0 0 0 0 0 2,008,024

特別損失合計 0 2,008,024 0 0 0 0 0 0 2,008,024

税金等調整前当期純利益 △318,485 679 △14,814 △11,522 △1,111 △8,330 14,164 0 △339,419

法人住民税 70 0 0 0 0 0 0 0 70

当期純利益 △318,555 679 △14,814 △11,522 △1,111 △8,330 14,164 0 △339,489

住基ネット再構築平準化等
積立金取崩収入

住基ネット再構築平準化等
積立金繰入額

地方公共団体
負担金収入

（令和４年４月１日から令和５年３月３１日まで）

次期システム更改積立金
取崩収入

長期前受金取崩収入

自治体中間サーバー
関連交付金

符号生成住民票コード
提供手数料

負担金収入

事業収入

情報提供手数料

発行手数料

情報開示手数料

補助金等収入
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様式第6号

（事業別財務情報（令和４年度１月補正　資金計画関係））

（単位：千円）

一般事業
本 人 確 認
情 報 処 理
事 業

公 的 個 人 認 証
サ ー ビ ス 事 業

個人番号ｶｰ ﾄ ﾞ
発 行 等 事 業

中 間 サ ー バ ー
共同化・集約化

等 事 業

総 合 行 政
ネ ッ ト ワ ー ク
運 営 事 業

本 人 確 認 情 報
処 理 事 業
関 連 事 業

デジタル基盤改
革支援基金事業

合  計

営業収益 5,147,248 21,716,228 25,118,597 79,834,756 5,933,831 1,872,320 2,138,943 0 141,761,923

利息収入 84 0 0 0 0 0 0 0 84

雑収入 960 240 5,480 480 0 0 0 0 7,160

前期末未収金 522,971 4,755,547 5,869,594 17,263,685 0 54,000 142,739 0 28,608,536

当期末未収金 △1,065,630 △15,651,227 △14,696,291 △66,718,762 0 △54,000 △142,657 0 △98,328,567

長期前受金 0 1,650,000 4,096,416 1,883,966 45,122 315,256 0 0 7,990,760

資金収入合計 4,605,633 12,470,788 20,393,796 32,264,125 5,978,953 2,187,576 2,139,025 0 80,039,896

事業費 5,060,949 20,180,982 22,443,142 74,796,668 5,871,710 1,818,414 1,778,262 73,369,897 205,320,024

一般管理費 233,190 199,262 247,574 232,282 56,499 70,296 0 0 1,039,103

固定資産取得費 106,385 550,031 1,701,927 309,921 45,122 65,256 0 0 2,778,642

保証金支出 2,440 0 0 0 0 0 0 0 2,440

建設仮勘定支出 0 0 2,397,591 5,925,045 0 0 0 0 8,322,636

リース債務返済支出 86,495 545,471 2,420,996 443,802 101 36,645 360,681 0 3,894,191

前期末未払金 2,586,971 4,402,197 7,709,490 27,488,752 7,265,810 440,334 137,912 0 50,031,466

当期末未払金 △2,763,175 △16,914,514 △16,214,320 △67,801,675 △5,474,183 △476,664 △195,588 0 △109,840,119

資金支出合計 5,313,255 8,963,429 20,706,400 41,394,795 7,765,059 1,954,281 2,081,267 73,369,897 161,548,383

資金収支差額 △707,622 3,507,359 △312,604 △9,130,670 △1,786,106 233,295 57,758 △73,369,897 △81,508,487

前期末現金及び預金 4,869,604 9,119,733 7,201,686 10,303,912 7,624,894 1,943,386 213,261 206,077,240 247,353,716

当期末現金及び預金 4,161,982 12,627,092 6,889,082 1,173,242 5,838,788 2,176,681 271,019 132,707,343 165,845,229

区分

（令和４年４月１日から令和５年３月３１日まで）
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様式第7号

（予定貸借対照表関係）

予定前受金及び累積前受金の内容及び金額

（単位：千円）

内　容 予定前受金 累積前受金

符号生成のための住民票コード提供に係る経費 1,740,000 2,700,587

次期機器更改に係る施設設備の整備 10,925,252 24,771,400

合　計 12,665,252 27,471,987

（債務負担行為関係）

債務負担行為の事項、限度額、行為年度及び機構の負担となる年度

（単位：千円）

事　　　　項 限度額 行為年度
機構の負担
となる年度

個人番号カード関連システムの更なる安定に向けた構築・運
用等

30,564,000 令和４年度
令和4年度から
令和10年度

マイナンバーカード発行体制の強化 135,583,000 令和４年度
令和4年度から

令和8年度

JPKIシステムの更なる安定に向けた構築・運用等 80,687,000 令和４年度
令和4年度から
令和10年度

LGWAN運営における都道府県ノードの増速対応 16,011 令和４年度
令和4年度から

令和5年度

地方自治情報化推進フェアの企画・設営・運営業務等 90,000 令和４年度 令和5年度

- 7 -
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令和４年度１月補正予算（案）の概要 

 

１ 補正の事由 

（１）在外公館対応（統合端末設置）（11,646百万円：総務省委託費、975百万円：デジ

タル庁） 

情報通信技術の活用による行政手続等に係る関係者の利便性の向上並びに行政運営

の簡素化及び効率化を図るための行政手続等における情報通信の技術の利用に関する

法律等の一部を改正する法律（令和元年法律第16号。以下「デジタル手続法」とい

う。）において、住民基本台帳法等が改正され、国外転出後も利用可能な「戸籍の附

票」を個人認証の基盤として活用し、国外転出者によるマイナンバーカード・電子証

明書の利用を実現することとされた。 

また、デジタル手続法を審議した衆参内閣委員会の附帯決議において、「在外公館

において個人番号カード及び電子証明書の交付及び更新の事務を行うことについて検

討を行い、関係府省が連携して体制の整備に取り組む」こととされた。「デジタル社

会の実現に向けた重点計画」（令和４年６月７日閣議決定）においても、「在外公館で

のマイナンバーカードの交付等の検討を進める」こととされている。 

こうした状況を踏まえ、在外公館において、市区町村と同様にマイナンバーカード

の交付や電子証明書の発行等を行うことを可能とするため、国の令和４年度第２次補

正に対応し、所要の補正を行う。 

 

（２）マイナンバーカードAP搭載システムの全国展開に向けた対応業務（250百万円） 

現状、市区町村がマイナンバーカードの空き領域を利用したサービスを提供するた

めには、マイナンバーカードAP搭載システム及びカードAPを搭載するための端末の

準備に加えて、市区町村のサービスを提供するための業務システムの改修が必要にな

り、マイナンバーカードを使ったサービスの準備に一定の負担（コストや期間）がか

かっているところである。 

マイナンバーカードAP搭載システムは市区町村単位で個別に構築することが必要

であるが、J-LISが全国で１つのマイナンバーAP搭載システムに集約できるよう改

修・システム構築し、市区町村がマイナンバーカードAP搭載システムを利用しやす

い環境を提供する。また、空き領域でのサービス提供には、事前にマイナンバーカー

ドにカードAPを搭載する必要があり、搭載作業が市区町村の負担となっていること

から、コンビニのキオスク端末でもカードAPが搭載できるように環境を構築する。 

  

参考資料１－１ 
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（３）地方認証プラットフォームの拡張対応に係る業務（139百万円） 

地方認証プラットフォームは、市区町村が窓口サービス等でJPKIの利用者証明用

電子証明書の有効性確認を簡便に行えるサービス基盤であり、証明書交付センターの

機能を拡張して構築したものである。現状、有効性確認の方法としては、OCSP方式

に対応しているものであるが、OCSP方式の場合、有効性確認の都度、証明書交付セ

ンターがJPKIサーバに対してインターネットを通じて確認が必要となることから、

CRL方式により証明書交付センターでCRLを管理することで、窓口が混雑した際に一

括処理を行うなど、自治体の利用シーンに合わせた有効性確認機能の提供が可能とな

るもの。 

 

（４）第四次総合行政ネットワークにおける都道府県ノードのサービス提供業務（15百

万円） 

   第四次総合行政ネットワークでは、都道府県ノード（管内接続団体を集約して

LGWAN網へ接続する機器）の回線について、各都道府県の利用状況に応じて回線の仕

様や速度が変更可能となっている。 

令和４年度において、神奈川県、新潟県、大阪府及び宮崎県の各都道府県ノードの

通信量増加に伴い、当該府県から増速要請があったため、地方公共団体負担金収入、

回線費用及び債務負担行為について増額補正するものである。 

 

・神奈川県：主系・従系ともに現行の200Mbpsから300Mbpsへの拡張 

・新潟県 ：主系・従系ともに現行の100Mbpsから300Mbpsへの拡張 

・大阪府 ：主系・従系ともに現行の100Mbpsから200Mbpsへの拡張 

・宮崎県 ：主系のみ現行の100Mbpsから300Mbpsへの拡張 

 

（５）符号生成住民票コード提供手数料収入の増額等（540百万円） 

   令和４年10月から、デジタル庁による公金受取口座の口座情報の地方公共団体等

への情報連携が開始されている。当機構では、そのための符号生成に必要な住民票コ

ードの提供を開始しており、令和４年度においては、初期の符号生成のための住民票

コード提供手数料収入の増（デジタル庁から５４０百万円）が見込まれている。その

ため、収入予算額を増額するとともに、当該収入を符号生成のための運用経費に係る

長期前受金に積み立てるための支出予算額を増額する。 

なお、これらについては、令和４年度第２回連絡調整会議において、都道府県に説

明済みである。 
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（６）地方自治情報化推進フェア2023に係る企画・設営・運営業務（債務負担行為：令

和５年度 90百万円） 

令和５年度の地方自治情報化推進フェアの業務委託に係る調達及び会場申込みを令

和４年度中に実施するため、令和４年度を設定年度として、令和５年度の債務負担行

為を行う。 

なお、令和元年度以前の実地開催では委託事業者の調達や会場の手配等、準備期間

を十分に確保する必要があったため、開催の前年度当初予算において債務負担行為の

設定を行っていた。一方、オンライン開催では準備期間が短縮されることから債務負

担行為が不要であり、令和４年度は前年度に引き続きオンライン開催を想定していた

ため債務負担行為の設定を行っていなかった（令和５年度は実地開催を想定）。 

 

（７）個人番号カード交付申請書等作成業務（オンライン申請用ＱＲコード付き交付申

請書の送付）（13,277百万円） 

マイナンバーカードの申請者等にポイントを付与するマイナポイント事業の第２弾

が令和４年１月に開始され、事業の効果を最大限とする狙いから、国の求めに応じ

て、（１）令和４年７月から９月に約5,600万通、（２）令和４年11月から12月に約

4,800万通のオンライン申請用ＱＲコード付き交付申請書を送付したため、当初予算

を補正するものである。 

なお、本業務の実施については、令和４年４月上旬と９月下旬に国からそれぞれ依

頼があったものであり、当初予算に組み込むことは困難であった。 

 

（８）地方自治情報化推進フェア2022に係る出展ブース拡大に伴う収支の増（収入：70

百万円、支出：31百万円） 

   令和４年度の地方自治情報化推進フェアについては、前年度に引き続きオンライン

開催を前提とした予算を措置していたが、新型コロナウイルス感染症の動向等を踏ま

え、急遽、実地とオンラインのハイブリッドで開催することとなった。このため、参

加企業の増加による出展料収入、企画・設営・運営業務委託費及び会場費について、

当初予算を補正するものである。 
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２ 補正予算書 

 

（１）補正予定損益計算書 

〔令和４年度における機構の事業実施に係る収入と経費の予定を示すもの〕 

（単位：百万円） 

科 目 当初予算 補 正 額 補正後予算 

営業収益 190,673 22,022 212,695 

営業費用 188,944 21,984 210,928 

営業外収益  7 0 7 

営業外費用  106 0 106 

特別損失  2,008 0 2,008 

当期純利益 △378 39 △339 

     （注）金額は、科目ごとに10万円単位を四捨五入しているので、 

合計額が一致しない場合がある。（以下同じ） 

 

【補正の内容】 

  ア 一般事業 補正予定損益計算書 

(単位：百万円) 

科  目 当初予算 補 正 額 補正後予算 

営業収益 4,689 458 5,147 

事業負担金収入 306 0 306 

負担金収入 46 70 116 

事業収入 4,337 389 4,726 

営業外収益 1 0 1 

営業費用 5,043 420 5,462 

事業費 4,802 420 5,222 

一般管理費 241 0 241 

営業外費用 4 0 4 

当期純利益 △357 39 △319 

 

① 負担金収入……70百万円の増 

地方自治情報化推進フェアに係る収入の増 

② 事業収入……389百万円の増 

マイナンバーカードAP搭載システムの全国展開及び地方認証プラットフォ

ームの拡張に係る収入の増 

③ 事業費 ……420百万円の増 

地方自治情報化推進フェア、マイナンバーカードAP搭載システムの全国展

開及び地方認証プラットフォームの拡張に係る費用の増 
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  イ 公的個人認証サービス事業 補正予定損益計算書 

(単位：百万円) 

科  目 当初予算 補 正 額 補正後予算 

営業収益 24,787 691 25,478 

地方公共団体負担金

収入 
2,406 0 2,406 

事業収入 9,000 0 9,000 

情報提供手数料 20 0 20 

補助金等収入 13,001 691 13,692 

その他 359 0 359 

営業外収益 5 0 5 

営業費用 24,743 691 25,434 

事業費 24,493 691 25,184 

一般管理費 250 0 250 

営業外費用 64 0 64 

当期純利益 △15 0 △15 

 

① 補助金等収入……691百万円の増 

在外公館対応に係る収入の増 

② 事業費 ……691百万円の増 

在外公館対応に係る費用の増 

 

ウ 個人番号カード発行等事業 補正予定損益計算書 

(単位：百万円) 

科  目 当初予算 補 正 額 補正後予算 

営業収益 54,715 20,857 75,572 

事業収入 0 7,296 7,296 

発行手数料 78 0 78 

補助金等収入 54,550 13,561 68,111 

その他 88 0 88 

営業外収益 0 0 0 

営業費用 54,718 20,857 75,575 

事業費 54,482 20,857 75,339 

一般管理費 236 0 236 

営業外費用 9 0 9 

当期純利益 △12 0 △12 

 

① 事業収入……7,296百万円の増 

在外公館対応に係る収入の増 

② 補助金等収入……13,561百万円の増 

個人番号カード交付申請書等作成業務及び在外公館対応に係る収入の増 
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③ 事業費 ……20,857百万円の増 

個人番号カード交付申請書等作成業務及び在外公館対応に係る費用の増 

 

  エ 総合行政ネットワーク運営事業 補正予定損益計算書 

(単位：百万円) 

科  目 当初予算 補 正 額 補正後予算 

営業収益 1,924 15 1,939 

地方公共団体負担金

収入 
1,347 15 1,362 

負担金収入 510 0 510 

その他 67 0 67 

営業外収益 0 0 0 

営業費用 1,931 15 1,947 

事業費 1,860 15 1,875 

一般管理費 72 0 72 

営業外費用 0 0 0 

当期純利益 △8 0 △8 

 

① 地方公共団体負担金収入……15百万円の増 

都道府県ノードの増速に係る収入の増 

② 事業費 ……15百万円の増 

都道府県ノードの増速に係る費用の増 
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（２）補正予定貸借対照表 

〔令和４年度末における機構の資産や負債等の財務状況を示すもの〕 

（単位：百万円） 

科  目 当初予算 補 正 額 補正後予算 

資  産 291,195 23,077 314,272 

負  債 284,582 23,039 307,620 

純 資 産 6,613 39 6,652 

 

【補正の内容】 

ア 一般事業 補正予定貸借対照表 

(単位：百万円) 

科  目 当初予算 補 正 額 補正後予算 

資  産 5,922 427 6,349 

流動資産 4,801 427 5,228 

現金及び預金 4,123 39 4,162 

未収金 677 389 1,066 

固定資産 1,121 0 1,121 

負  債 3,094 389 3,482 

流動負債 2,484 389 2,872 

未払金 2,375 389 2,763 

その他 109 0 109 

固定負債 610 0 610 

純 資 産 2,828 39 2,867 

 

① 現金及び預金……39百万円の増 

負担金収入の年度内収納による増 

② 未収金……389百万円の増 

事業収入が未収となることによる増 

   ③ 未払金……389百万円の増 

      マイナンバーカードAP搭載システムの全国展開及び地方認証プラットフォ

ームの拡張に係る費用が未払いとなることによる増 
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イ 本人確認情報処理事業 補正予定貸借対照表 

(単位：百万円) 

科  目 当初予算 補 正 額 補正後予算 

資  産 32,076 540 32,616 

流動資産 27,739 540 28,279 

現金及び預金 12,087 540 12,627 

未収金 15,651 0 15,651 

固定資産 4,337 0 4,337 

負  債 31,364 540 31,904 

流動負債 17,438 0 17,438 

固定負債 13,926 540 14,466 

長期前受金 4,657 540 5,197 

純 資 産 712 0 712 

 

① 現金及び預金……540百万円の増 

符号生成住民票コード提供手数料の年度内収納による増 

   ② 長期前受金……540百万円の増 

      符号生成住民票コード提供手数料を積み立てることによる増 

 

ウ 公的個人認証サービス事業 補正予定貸借対照表 

(単位：百万円) 

科  目 当初予算 補 正 額 補正後予算 

資  産 50,698 691 51,389 

流動資産 20,895 691 21,586 

現金及び預金 6,889 0 6,889 

未収金 14,005 691 14,696 

固定資産 29,803 0 29,803 

負  債 48,650 691 49,341 

流動負債 18,343 691 19,034 

未払金 15,523 691 16,214 

その他 2,819 0 2,819 

固定負債 30,308 0 30,308 

純 資 産 2,047 0 2,047 

 

① 未収金……691百万円の増 

補助金等収入が未収となることによる増 
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   ② 未払金……691百万円の増 

      在外公館対応に係る費用が未払いとなることによる増 

 

エ 個人番号カード発行等事業 補正予定貸借対照表 

(単位：百万円) 

科  目 当初予算 補 正 額 補正後予算 

資  産 59,816 21,404 81,220 

流動資産 50,839 17,054 67,893 

現金及び預金 9,327 △8,154 1,173 

未収金 41,511 25,207 66,719 

固定資産 8,977 4,350 13,327 

建設仮勘定 3,901 4,350 8,251 

負  債 59,787 21,404 81,190 

流動負債 51,346 17,054 68,399 

未払金 50,748 17,054 67,802 

その他 598 0 598 

 固定負債 8,441 4,350 12,791 

長期前受金 4,695 4,350 9,045 

純 資 産 29 0 29 

 

① 現金及び預金……8,154百万円の減 

個人番号カード交付申請書等作成業務に係る費用が年度内支払となることに

よる減 

② 未収金……25,207百万円の増 

事業収入及び補助金等収入が未収となることによる増 

③ 建設仮勘定……4,350百万円の増 

在外公館対応に係る機器設置に伴う増 

   ④ 未払金……17,054百万円の増 

      個人番号カード交付申請書等作成業務及び在外公館対応に係る費用が未払い

となることによる増 

⑤ 長期前受金……4,350百万円の増 

在外公館対応に係る機器設置に伴う増 
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オ 総合行政ネットワーク運営事業 補正予定貸借対照表 

(単位：百万円) 

科  目 当初予算 補 正 額 補正後予算 

資  産 2,579 15 2,594 

流動資産 2,215 15 2,231 

現金及び預金 2,161 15 2,177 

未収金 54 0 54 

固定資産 363 0 363 

負  債 2,059 15 2,075 

流動負債 516 15 531 

未払金 461 15 477 

その他 55 0 55 

固定負債 1,544 0 1,544 

純 資 産 520 0 520 

 

① 現金及び預金……15百万円の増 

地方公共団体負担金収入が年度内収納となることによる増 

   ② 未払金……15百万円の増 

      都道府県ノードの増速に係る費用が未払いとなることによる増 
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（３）補正資金計画 

〔令和４年度における機構の資金繰りの状況を示すもの〕 

（単位：百万円） 

区  分 当初予算 補 正 額 補正後予算 

資金収入合計 79,415 625 80,040 

営業収益 114,850 26,912 141,762 

前期末未収金 28,609 0 28,609 

当期末未収金 △72,041 △26,287 △98,329 

長期前受金 7,991 0 7,991 

その他 7 0 7 

資金支出合計 153,364 8,185 161,548 

事業費 183,336 21,984 205,320 

建設仮勘定 3,973 4,350 8,323 

前期末未払金 50,031 0 50,031 

当期末未払金 △91,691 △18,149 △109,840 

その他 7,714 0 7,714 

資金収支差額 △73,949 △7,560 △81,508 

前期末現金及び預金 247,354 0 247,354 

当期末現金及び預金 173,405 △7,560 165,845 
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【補正の内容】 

ア 一般事業 補正資金計画 

(単位：百万円) 

区  分 当初予算 補 正 額 補正後予算 

資金収入合計 4,536 70 4,606 

営業収益 4,689 458 5,147 

前期末未収金 523 0 523 

当期末未収金 △677 △389 △1,066 

その他 1 0 1 

資金支出合計 5,282 31 5,313 

事業費 4,641 420 5,061 

前期末未払金 2,587 0 2,587 

当期末未払金 △2,375 △389 △2,763 

その他 429 0 429 

資金収支差額 △746 39 △708 

前期末現金及び預金 4,870 0 4,870 

当期末現金及び預金 4,123 39 4,162 

 

(ア) 資金収入 

① 営業収益……458百万円の増  

負担金収入及び事業収入の増 

② 当期末未収金……389百万円の減  

事業収入が未収となることによる減 

 

(イ) 資金支出 

① 事業費……420百万円の増 

地方自治情報化推進フェア、マイナンバーカードAP搭載システムの全国

展開及び地方認証プラットフォームの拡張に係る費用の増 

② 当期末未払金……389百万円の減  

事業費が未払いとなることによる減 

 

(ウ) 資金収支差額 

① 資金収支差額……39百万円の増  

負担金収入の増 
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(エ) 当期末現金及び預金 

① 当期末現金及び預金……39百万円の増  

負担金収入の増 

 

イ 本人確認情報処理事業 補正資金計画 

(単位：百万円) 

区  分 当初予算 補 正 額 補正後予算 

資金収入合計 11,931 540 12,471 

営業収益 21,176 540 21,716 

前期末未収金 4,756 0 4,756 

当期末未収金 △15,651 0 △15,651 

その他 1,650 0 1,650 

資金支出合計 8,963 0 8,963 

事業費 20,181 0 20,181 

前期末未払金 4,402 0 4,402 

当期末未払金 △16,915 0 △16,915 

その他 1,295 0 1,295 

資金収支差額 2,967 540 3,507 

前期末現金及び預金 9,120 0 9,120 

当期末現金及び預金 12,087 540 12,627 

 

(ア) 資金収入 

① 営業収益……540百万円の増  

符号生成住民票コード提供手数料の増 

 

(イ) 資金収支差額 

① 資金収支差額……540百万円の増  

符号生成住民票コード提供手数料の増 

 

(ウ) 当期末現金及び預金 

① 当期末現金及び預金……540百万円の増  

符号生成住民票コード提供手数料の増 
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ウ 公的個人認証サービス事業 補正資金計画 

(単位：百万円) 

区  分 当初予算 補 正 額 補正後予算 

資金収入合計 20,394 0 20,394 

営業収益 24,428 691 25,119 

前期末未収金 5,870 0 5,870 

当期末未収金 △14,005 △691 △14,696 

その他 4,102 0 4,102 

資金支出合計 20,706 0 20,706 

事業費 21,752 691 22,443 

前期末未払金 7,709 0 7,709 

当期末未払金 △15,523 △691 △16,214 

その他 6,768 0 6,768 

資金収支差額 △313 0 △313 

前期末現金及び預金 7,202 0 7,202 

当期末現金及び預金 6,889 0 6,889 

 

(ア) 資金収入 

① 営業収益……691百万円の増  

補助金等収入の増 

② 当期末未収金……691百万円の減  

補助金等収入が未収となることによる減 

 

(イ) 資金支出 

① 事業費……691百万円の増 

在外公館対応に係る費用の増 

② 当期末未払金……691百万円の減  

事業費が未払いとなることによる減 
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エ 個人番号カード発行等事業 補正資金計画 

(単位：百万円) 

区  分 当初予算 補 正 額 補正後予算 

資金収入合計 32,264 0 32,264 

営業収益 54,627 25,207 79,835 

前期末未収金 17,264 0 17,264 

当期末未収金 △41,511 △25,207 △66,719 

その他 1,884 0 1,884 

資金支出合計 33,241 8,154 41,395 

事業費 53,939 20,857 74,797 

建設仮勘定 1,575 4,350 5,925 

前期末未払金 27,489 0 27,489 

当期末未払金 △50,748 △17,054 △67,802 

その他 986 0 986 

資金収支差額 △977 △8,154 △9,131 

前期末現金及び預金 10,304 0 10,304 

当期末現金及び預金 9,327 △8,154 1,173 

 

(ア) 資金収入 

① 営業収益……25,207百万円の増  

事業収入及び補助金等収入の増 

② 当期末未収金……25,207百万円の減  

補助金等収入が未収となることによる減 

 

(イ) 資金支出 

① 事業費……20,857百万円の増 

個人番号カード交付申請書等作成業務及び在外公館対応に係る費用の増 

② 建設仮勘定……4,350百万円の増  

在外公館対応に係る機器設置に伴う増 

③ 当期末未払金……17,054百万円の減  

事業費が未払いとなることによる減 

 

(ウ)  資金収支差額 

① 資金収支差額……8,154百万円の減  

個人番号カード交付申請書等作成業務に係る費用の増 
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(エ)  当期末現金及び預金 

① 当期末現金及び預金……8,154百万円の減 

個人番号カード交付申請書等作成業務に係る費用の増 

 

オ 総合行政ネットワーク運営事業 補正資金計画 

(単位：百万円) 

区  分 当初予算 補 正 額 補正後予算 

資金収入合計 2,172 15 2,188 

営業収益 1,857 15 1,872 

前期末未収金 54 0 54 

当期末未収金 △54 0 △54 

その他 315 0 315 

資金支出合計 1,954 0 1,954 

事業費 1,803 15 1,818 

前期末未払金 440 0 440 

当期末未払金 △461 △15 △477 

その他 172 0 172 

資金収支差額 218 15 233 

前期末現金及び預金 1,943 0 1,943 

当期末現金及び預金 2,161 15 2,177 

 

(ア) 資金収入 

① 営業収益……15百万円の増  

地方公共団体負担金収入の増 

 

(イ) 資金支出 

① 事業費……15百万円の増 

都道府県ノードの増速に係る費用の増 

② 当期末未払金……15百万円の減  

事業費が未払いとなることによる減 

 

(ウ) 資金収支差額 

① 資金収支差額……15百万円の増 

地方公共団体負担金収入の増 
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 (エ) 当期末現金及び預金 

① 当期末現金及び預金……15百万円の増 

地方公共団体負担金収入の増 

 

（４）補正債務負担行為関係 

〔令和４年度以降における機構の債務内容を示すもの〕 

（単位：百万円） 

事  項 限度額 行為年度 
機構の負担 

となる年度 

個人番号カード関連システムの更な

る安定に向けた構築・運用等 
30,564 令和４年度 

令和４年度から

令和10年度 

マイナンバーカード発行体制の強化 135,583 令和４年度 
令和４年度から

令和８年度 

JPKI システムの更なる安定に向けた

構築・運用等 
80,687 令和４年度 

令和４年度から

令和10年度 

LGWAN 運営における都道府県ノード

の増速対応 
16 令和４年度 

令和４年度から

令和５年度 

地方自治情報化推進フェアの企画・設

営・運営業務等 
90 令和４年度 令和５年度 

 

【補正の内容】 

ア 個人番号カード関連システムの更なる安定に向けた構築・運用等 1,675百万円

の増（増額） 

 在外公館対応に要する経費 

 

イ マイナンバーカード発行体制の強化 18,327百万円の増（増額） 

 在外公館対応に要する経費 

 

ウ JPKIシステムの更なる安定に向けた構築・運用等 6,334百万円の増（増額） 

 在外公館対応に要する経費 

 

エ LGWAN運営における都道府県ノードの増速対応 16百万円の増（新規） 

 都道府県ノードの増速対応に要する経費 

 

オ 地方自治情報化推進フェアの企画・設営・運営業務等 90百万円の増（新規） 

 地方自治情報化推進フェアの企画・設営・運営業務等に要する経費 

 





参考資料１－２

令和４年度予算

（１月補正後）

地方公共団体情報システム機構



様式第１号　予定貸借対照表 1 ページ

様式第２号　予定損益計算書 2 ページ

様式第３号　資金計画 3 ページ

・・・ 4 ページ

・・・ 7 ページ

・・・ 9 ページ

12 ページ

12 ページ

様式第６号　事業別財務情報　資金計画関係

・・・・・・・・・・・・・

・・・・・・・・・・・・・

・・・・・・・・・・・・・

様式第４号　事業別財務情報　予定貸借対照表関係

様式第５号　事業別財務情報　予定損益計算書関係

様式第７号　（予定貸借対照表関係） ・・・・・・・・

様式第７号　（債務負担行為関係） ・・・・・・・・



様式第1号

（単位：千円）

当初予定額 補　正　額 1月補正後予定額

流動資産

現金及び預金 173,404,944 △7,559,715 165,845,229

未収金 72,041,499 26,287,068 98,328,567

前払金 2,202 0 2,202

貯蔵品 16 0 16

流動資産合計 245,448,661 18,727,353 264,176,014

固定資産

有形固定資産

建物 3,521,105 0 3,521,105

備品 434,173 0 434,173

建設仮勘定 15,812,161 4,350,000 20,162,161

リース資産 24,390,989 0 24,390,989

有形固定資産合計 44,158,428 4,350,000 48,508,428

無形固定資産

電話加入権 3,042 0 3,042

ソフトウェア 41,539 0 41,539

リース資産 448,739 0 448,739

無形固定資産合計 493,320 0 493,320

投資その他の資産

投資有価証券 200,000 0 200,000

保証金 894,157 0 894,157

投資その他の資産合計 1,094,157 0 1,094,157

固定資産合計 45,745,905 4,350,000 50,095,905

資産合計 291,194,566 23,077,353 314,271,919

流動負債

未払金       91,691,297 18,148,752 109,840,049

未払法人住民税等 70 0 70

預り金 15,835 0 15,835

賞与引当金 107,923 0 107,923

役員賞与引当金 9,016 0 9,016

リース債務 4,318,797 0 4,318,797

流動負債合計 96,142,938 18,148,752 114,291,690

固定負債

長期前受金 159,092,330 4,890,000 163,982,330

退職給付引当金 839,612 0 839,612

住基ネット再構築平準化等積立金 7,268,006 0 7,268,006

セキュリティ強化等積立金 1,200,000 0 1,200,000

次期システム更改積立金 320,000 0 320,000

リース債務 18,764,454 0 18,764,454

資産除去債務 954,268 0 954,268

固定負債合計 188,438,670 4,890,000 193,328,670

負債合計 284,581,608 23,038,752 307,620,360

地方公共団体出資金 134,000 0 134,000

利益剰余金

積立金 4,089,131 38,601 4,127,732

公的個人認証サービス事業財政調整積立金 942,098 0 942,098

システム開発積立金 1,447,729 0 1,447,729

利益剰余金合計 6,478,958 38,601 6,517,559

純資産合計 6,612,958 38,601 6,651,559

    負債及び正味財産合計負債純資産合計 291,194,566 23,077,353 314,271,919

純資産の部

科            目

資産の部

負債の部

令和４年度１月補正　予定貸借対照表
（令和５年３月３１日現在）
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様式第2号

（単位：千円）

当初予定額 補　正　額 1月補正後予定額

営業収益

事業負担金収入 305,500 0 305,500

自治体中間サーバー関連交付金 5,933,831 0 5,933,831

地方公共団体負担金収入 4,816,637 15,415 4,832,052

負担金収入 562,076 69,741 631,817

事業収入 29,549,040 7,684,600 37,233,640

情報提供手数料 5,841,000 0 5,841,000

符号生成住民票コード提供手数料 213,000 0 213,000

発行手数料 77,768 0 77,768

情報開示手数料 1 0 1

補助金等収入 67,550,846 14,252,468 81,803,314

長期前受金取崩収入 74,359,555 0 74,359,555

住基ネット再構築平準化等積立金取崩収入 1,403,438 0 1,403,438

60,000 0 60,000

営業収益合計 190,672,692 22,022,224 212,694,916

営業費用

事業費 187,885,115 21,983,623 209,868,738

一般管理費 1,059,091 0 1,059,091

　　営業費用合計 188,944,206 21,983,623 210,927,829

営業利益 1,728,486 38,601 1,767,087

営業外収益

受取利息 44 0 44

有価証券利息 40 0 40

雑収入　　 7,160 0 7,160

　　営業外収益合計 7,244 0 7,244

営業外費用

支払利息 105,726 0 105,726

　　営業外費用合計 105,726 0 105,726

経常利益 1,630,004 38,601 1,668,605

特別損失

2,008,024 0 2,008,024

特別損失合計 2,008,024 0 2,008,024

税金等調整前当期純利益 △378,020 38,601 △339,419

法人住民税 70 0 70

当期純利益 △378,090 38,601 △339,489

科            目

次期システム更改積立金取崩収入

住基ネット再構築平準化等積立金繰入額

令和４年度１月補正　予定損益計算書
（令和４年４月１日から令和５年３月３１日まで）

- 2 -



様式第3号

（単位：千円）

当初予定額 補　正　額 1月補正後予定額

営業収益 114,849,699 26,912,224 141,761,923

利息収入 84 0 84

雑収入 7,160 0 7,160

前期末未収金 28,608,536 0 28,608,536

当期末未収金 △72,041,499 △26,287,068 △98,328,567

長期前受金 7,990,760 0 7,990,760

資金収入合計 79,414,740 625,156 80,039,896

事業費 183,336,401 21,983,623 205,320,024

一般管理費 1,039,103 0 1,039,103

固定資産取得費 2,778,642 0 2,778,642

保証金支出 2,440 0 2,440

建設仮勘定支出 3,972,636 4,350,000 8,322,636

リース債務返済支出 3,894,191 0 3,894,191

前期末未払金 50,031,466 0 50,031,466

当期末未払金 △91,691,367 △18,148,752 △109,840,119

資金支出合計 153,363,512 8,184,871 161,548,383

資金収支差額 △73,948,772 △7,559,715 △81,508,487

前期末現金及び預金 247,353,716 0 247,353,716

当期末現金及び預金 173,404,944 △7,559,715 165,845,229

区分

令和４年度１月補正　資金計画
（令和４年４月１日から令和５年３月３１日まで）
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様式第4号

（事業別財務情報（令和４年度１月補正　予定貸借対照表関係））  
（令和５年３月３１日現在）

（単位：千円）

当初予定額 補　正　額 1月補正後予定額 当初予定額 補　正　額 1月補正後予定額

資産の部

流動資産

現金及び預金 4,123,381 38,601 4,161,982 12,087,092 540,000 12,627,092

未収金 677,030 388,600 1,065,630 15,651,227 0 15,651,227

前払金 396 0 396 385 0 385

貯蔵品 16 0 16 0 0 0

流動資産合計 4,800,823 427,201 5,228,024 27,738,704 540,000 28,278,704

固定資産

有形固定資産

建物 464,943 0 464,943 1,202,444 0 1,202,444

備品 17,185 0 17,185 77,228 0 77,228

建設仮勘定 0 0 0 0 0 0

リース資産 181,693 0 181,693 2,224,094 0 2,224,094

有形固定資産合計 663,821 0 663,821 3,503,766 0 3,503,766

無形固定資産

電話加入権 2,705 0 2,705 246 0 246

ソフトウェア 41,539 0 41,539 0 0 0

リース資産 0 0 0 448,739 0 448,739

無形固定資産合計 44,244 0 44,244 448,985 0 448,985

投資その他の資産

投資有価証券 200,000 0 200,000 0 0 0

保証金 213,153 0 213,153 384,642 0 384,642

投資その他の資産合計 413,153 0 413,153 384,642 0 384,642

固定資産合計 1,121,218 0 1,121,218 4,337,393 0 4,337,393

資産合計 5,922,041 427,201 6,349,242 32,076,097 540,000 32,616,097

負債の部

流動負債

未払金       2,374,505 388,600 2,763,105 16,914,514 0 16,914,514

未払法人住民税等 70 0 70 0 0 0

預り金 15,835 0 15,835 0 0 0

賞与引当金 23,851 0 23,851 28,599 0 28,599

役員賞与引当金 1,623 0 1,623 1,578 0 1,578

リース債務 67,981 0 67,981 493,103 0 493,103

流動負債合計 2,483,865 388,600 2,872,465 17,437,794 0 17,437,794

固定負債

長期前受金 0 0 0 4,657,188 540,000 5,197,188

退職給付引当金 385,798 0 385,798 214,218 0 214,218

0 0 0 7,268,006 0 7,268,006

セキュリティ強化等積立金 0 0 0 0 0 0

次期システム更改積立金 0 0 0 0 0 0

リース債務 120,970 0 120,970 1,537,511 0 1,537,511

資産除去債務 103,124 0 103,124 249,555 0 249,555

固定負債合計 609,892 0 609,892 13,926,478 540,000 14,466,478

負債合計 3,093,757 388,600 3,482,357 31,364,272 540,000 31,904,272

純資産の部

地方公共団体出資金 134,000 0 134,000 0 0 0

利益剰余金

積立金 2,584,555 38,601 2,623,156 711,825 0 711,825

0 0 0 0 0 0

システム開発積立金 109,729 0 109,729 0 0 0

利益剰余金合計 2,694,284 38,601 2,732,885 711,825 0 711,825

純資産合計 2,828,284 38,601 2,866,885 711,825 0 711,825

    負債及び正味財産合計負債純資産合計 5,922,041 427,201 6,349,242 32,076,097 540,000 32,616,097

公的個人認証サービス事業
財政調整積立金

住基ネット再構築平準化等
積立金

一般事業
科            目

本人確認情報処理事業
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様式第4号

（事業別財務情報（令和４年度１月補正　予定貸借対照表関係））  
（令和５年３月３１日現在）

（単位：千円）

当初予定額 補　正　額 1月補正後予定額 当初予定額 補　正　額 1月補正後予定額

資産の部

流動資産

現金及び預金 6,889,082 0 6,889,082 9,326,973 △8,153,731 1,173,242

未収金 14,005,291 691,000 14,696,291 41,511,294 25,207,468 66,718,762

前払金 282 0 282 658 0 658

貯蔵品 0 0 0 0 0 0

流動資産合計 20,894,655 691,000 21,585,655 50,838,925 17,053,737 67,892,662

固定資産

有形固定資産

建物 679,340 0 679,340 782,585 0 782,585

備品 203,218 0 203,218 122,691 0 122,691

建設仮勘定 11,910,764 0 11,910,764 3,901,397 4,350,000 8,251,397

リース資産 16,925,301 0 16,925,301 4,083,233 0 4,083,233

有形固定資産合計 29,718,623 0 29,718,623 8,889,906 4,350,000 13,239,906

無形固定資産

電話加入権 0 0 0 0 0 0

ソフトウェア 0 0 0 0 0 0

リース資産 0 0 0 0 0 0

無形固定資産合計 0 0 0 0 0 0

投資その他の資産

投資有価証券 0 0 0 0 0 0

保証金 84,265 0 84,265 87,183 0 87,183

投資その他の資産合計 84,265 0 84,265 87,183 0 87,183

固定資産合計 29,802,888 0 29,802,888 8,977,089 4,350,000 13,327,089

資産合計 50,697,543 691,000 51,388,543 59,816,014 21,403,737 81,219,751

負債の部

流動負債

未払金       15,523,320 691,000 16,214,320 50,747,938 17,053,737 67,801,675

未払法人住民税等 0 0 0 0 0 0

預り金 0 0 0 0 0 0

賞与引当金 14,354 0 14,354 14,893 0 14,893

役員賞与引当金 1,154 0 1,154 2,695 0 2,695

リース債務 2,803,959 0 2,803,959 579,991 0 579,991

流動負債合計 18,342,787 691,000 19,033,787 51,345,517 17,053,737 68,399,254

固定負債

長期前受金 15,921,927 0 15,921,927 4,695,137 4,350,000 9,045,137

退職給付引当金 49,056 0 49,056 38,021 0 38,021

0 0 0 0 0 0

セキュリティ強化等積立金 1,200,000 0 1,200,000 0 0 0

次期システム更改積立金 0 0 0 0 0 0

リース債務 12,985,890 0 12,985,890 3,507,700 0 3,507,700

資産除去債務 150,664 0 150,664 200,296 0 200,296

固定負債合計 30,307,537 0 30,307,537 8,441,154 4,350,000 12,791,154

負債合計 48,650,324 691,000 49,341,324 59,786,671 21,403,737 81,190,408

純資産の部

地方公共団体出資金 0 0 0 0 0 0

利益剰余金

積立金 167,121 0 167,121 29,343 0 29,343

942,098 0 942,098 0 0 0

システム開発積立金 938,000 0 938,000 0 0 0

利益剰余金合計 2,047,219 0 2,047,219 29,343 0 29,343

純資産合計 2,047,219 0 2,047,219 29,343 0 29,343

    負債及び正味財産合計負債純資産合計 50,697,543 691,000 51,388,543 59,816,014 21,403,737 81,219,751

公的個人認証サービス事業 個人番号カード発行等事業
科            目

住基ネット再構築平準化等
積立金

公的個人認証サービス事業
財政調整積立金
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様式第4号

（事業別財務情報（令和４年度１月補正　予定貸借対照表関係））
（令和５年３月３１日現在）

（単位：千円）

当初予定額 補　正　額 1月補正後予定額

資産の部

流動資産

現金及び預金 2,161,266 15,415 2,176,681

未収金 54,000 0 54,000

前払金 212 0 212

貯蔵品 0 0 0

流動資産合計 2,215,478 15,415 2,230,893

固定資産

有形固定資産

建物 219,721 0 219,721

備品 7,475 0 7,475

建設仮勘定 0 0 0

リース資産 36,049 0 36,049

有形固定資産合計 263,245 0 263,245

無形固定資産

電話加入権 91 0 91

ソフトウェア 0 0 0

リース資産 0 0 0

無形固定資産合計 91 0 91

投資その他の資産

投資有価証券 0 0 0

保証金 100,013 0 100,013

投資その他の資産合計 100,013 0 100,013

固定資産合計 363,349 0 363,349

資産合計 2,578,827 15,415 2,594,242

負債の部

流動負債

未払金       461,249 15,415 476,664

未払法人住民税等 0 0 0

預り金 0 0 0

賞与引当金 17,268 0 17,268

役員賞与引当金 866 0 866

リース債務 36,429 0 36,429

流動負債合計 515,812 15,415 531,227

固定負債

長期前受金 929,279 0 929,279

退職給付引当金 115,514 0 115,514

0 0 0

セキュリティ強化等積立金 0 0 0

次期システム更改積立金 320,000 0 320,000

リース債務 114 0 114

資産除去債務 178,604 0 178,604

固定負債合計 1,543,511 0 1,543,511

負債合計 2,059,323 15,415 2,074,738

純資産の部

地方公共団体出資金 0 0 0

利益剰余金

積立金 119,504 0 119,504

0 0 0

システム開発積立金 400,000 0 400,000

利益剰余金合計 519,504 0 519,504

純資産合計 519,504 0 519,504

    負債及び正味財産合計負債純資産合計 2,578,827 15,415 2,594,242

総合行政ネットワーク運営事業
科            目

住基ネット再構築平準化等
積立金

公的個人認証サービス事業
財政調整積立金
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様式第5号

（事業別財務情報（令和４年度１月補正　予定損益計算書関係））
（令和４年４月１日から令和５年３月３１日まで）

（単位：千円）

当初予定額 補　正　額 1月補正後予定額 当初予定額 補　正　額 1月補正後予定額

営業収益

事業負担金収入 305,500 0 305,500 0 0 0

0 0 0 0 0 0

0 0 0 2,406,000 0 2,406,000

46,442 69,741 116,183 0 0 0

4,336,965 388,600 4,725,565 9,000,271 0 9,000,271

0 0 0 20,000 0 20,000

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

0 0 0 13,001,326 691,000 13,692,326

0 0 0 359,482 0 359,482

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

営業収益合計 4,688,907 458,341 5,147,248 24,787,079 691,000 25,478,079

営業費用

事業費 4,801,805 419,740 5,221,545 24,493,093 691,000 25,184,093

一般管理費 240,925 0 240,925 249,974 0 249,974

　　営業費用合計 5,042,730 419,740 5,462,470 24,743,067 691,000 25,434,067

営業利益 △353,823 38,601 △315,222 44,012 0 44,012

営業外収益

受取利息 44 0 44 0 0 0

有価証券利息 40 0 40 0 0 0

雑収入　　 960 0 960 5,480 0 5,480

　　営業外収益合計 1,044 0 1,044 5,480 0 5,480

営業外費用

支払利息 4,307 0 4,307 64,306 0 64,306

　　営業外費用合計 4,307 0 4,307 64,306 0 64,306

経常利益 △357,086 38,601 △318,485 △14,814 0 △14,814

特別損失

0 0 0 0 0 0

特別損失合計 0 0 0 0 0 0

税金等調整前当期純利益 △357,086 38,601 △318,485 △14,814 0 △14,814

法人住民税 70 0 70 0 0 0

当期純利益 △357,156 38,601 △318,555 △14,814 0 △14,814

住基ネット再構築平準化等
積立金取崩収入

住基ネット再構築平準化等
積立金繰入額

公的個人認証サービス事業一般事業
科            目

地方公共団体
負担金収入

次期システム更改積立金
取崩収入

長期前受金取崩収入

自治体中間サーバー
関連交付金

符号生成住民票コード
提供手数料

負担金収入

事業収入

情報提供手数料

発行手数料

情報開示手数料

補助金等収入
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様式第5号

（事業別財務情報（令和４年度１月補正　予定損益計算書関係））
（令和４年４月１日から令和５年３月３１日まで）

（単位：千円）

当初予定額 補　正　額 1月補正後予定額 当初予定額 補　正　額 1月補正後予定額

営業収益

事業負担金収入 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

0 0 0 1,346,637 15,415 1,362,052

0 0 0 510,268 0 510,268

0 7,296,000 7,296,000 0 0 0

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

77,768 0 77,768 0 0 0

0 0 0 0 0 0

54,549,520 13,561,468 68,110,988 0 0 0

87,694 0 87,694 6,619 0 6,619

0 0 0 0 0 0

0 0 0 60,000 0 60,000

営業収益合計 54,714,982 20,857,468 75,572,450 1,923,524 15,415 1,938,939

営業費用

54,481,610 20,857,468 75,339,078 1,859,884 15,415 1,875,299

235,933 0 235,933 71,567 0 71,567

　　営業費用合計 54,717,543 20,857,468 75,575,011 1,931,451 15,415 1,946,866

営業利益 △2,561 0 △2,561 △7,927 0 △7,927

営業外収益

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

480 0 480 0 0 0

　　営業外収益合計 480 0 480 0 0 0

営業外費用

9,441 0 9,441 403 0 403

　　営業外費用合計 9,441 0 9,441 403 0 403

経常利益 △11,522 0 △11,522 △8,330 0 △8,330

特別損失

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

税金等調整前当期純利益 △11,522 0 △11,522 △8,330 0 △8,330

0 0 0 0 0 0

当期純利益 △11,522 0 △11,522 △8,330 0 △8,330

総合行政ネットワーク運営事業個人番号カード発行等事業
科            目

自治体中間サーバー
関連交付金

地方公共団体
負担金収入

負担金収入

事業収入

情報提供手数料

符号生成住民票コード
提供手数料

発行手数料

情報開示手数料

補助金等収入

長期前受金取崩収入

特別損失合計

法人住民税

住基ネット再構築平準化等
積立金繰入額

住基ネット再構築平準化等
積立金取崩収入

次期システム更改積立金
取崩収入

事業費

一般管理費

受取利息

有価証券利息

雑収入　　

支払利息
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様式第6号

（事業別財務情報（令和４年度１月補正　資金計画関係））
（令和４年４月１日から令和５年３月３１日まで）

（単位：千円）

当初予定額 補　正　額 1月補正後予定額 当初予定額 補　正　額 1月補正後予定額

営業収益 4,688,907 458,341 5,147,248 21,176,228 540,000 21,716,228

利息収入 84 0 84 0 0 0

雑収入 960 0 960 240 0 240

前期末未収金 522,971 0 522,971 4,755,547 0 4,755,547

当期末未収金 △677,030 △388,600 △1,065,630 △15,651,227 0 △15,651,227

長期前受金 0 0 0 1,650,000 0 1,650,000

資金収入合計 4,535,892 69,741 4,605,633 11,930,788 540,000 12,470,788

事業費 4,641,209 419,740 5,060,949 20,180,982 0 20,180,982

一般管理費 233,190 0 233,190 199,262 0 199,262

固定資産取得費 106,385 0 106,385 550,031 0 550,031

保証金支出 2,440 0 2,440 0 0 0

建設仮勘定支出 0 0 0 0 0 0

リース債務返済支出 86,495 0 86,495 545,471 0 545,471

前期末未払金 2,586,971 0 2,586,971 4,402,197 0 4,402,197

当期末未払金 △2,374,575 △388,600 △2,763,175 △16,914,514 0 △16,914,514

資金支出合計 5,282,115 31,140 5,313,255 8,963,429 0 8,963,429

資金収支差額 △746,223 38,601 △707,622 2,967,359 540,000 3,507,359

前期末現金及び預金 4,869,604 0 4,869,604 9,119,733 0 9,119,733

当期末現金及び預金 4,123,381 38,601 4,161,982 12,087,092 540,000 12,627,092

一般事業
区分

本人確認情報処理事業

- 9 -



様式第6号

（事業別財務情報（令和４年度１月補正　資金計画関係））
（令和４年４月１日から令和５年３月３１日まで）

（単位：千円）

当初予定額 補　正　額 1月補正後予定額 当初予定額 補　正　額 1月補正後予定額

営業収益 24,427,597 691,000 25,118,597 54,627,288 25,207,468 79,834,756

利息収入 0 0 0 0 0 0

雑収入 5,480 0 5,480 480 0 480

前期末未収金 5,869,594 0 5,869,594 17,263,685 0 17,263,685

当期末未収金 △14,005,291 △691,000 △14,696,291 △41,511,294 △25,207,468 △66,718,762

長期前受金 4,096,416 0 4,096,416 1,883,966 0 1,883,966

資金収入合計 20,393,796 0 20,393,796 32,264,125 0 32,264,125

事業費 21,752,142 691,000 22,443,142 53,939,200 20,857,468 74,796,668

一般管理費 247,574 0 247,574 232,282 0 232,282

固定資産取得費 1,701,927 0 1,701,927 309,921 0 309,921

保証金支出 0 0 0 0 0 0

建設仮勘定支出 2,397,591 0 2,397,591 1,575,045 4,350,000 5,925,045

リース債務返済支出 2,420,996 0 2,420,996 443,802 0 443,802

前期末未払金 7,709,490 0 7,709,490 27,488,752 0 27,488,752

当期末未払金 △15,523,320 △691,000 △16,214,320 △50,747,938 △17,053,737 △67,801,675

資金支出合計 20,706,400 0 20,706,400 33,241,064 8,153,731 41,394,795

資金収支差額 △312,604 0 △312,604 △976,939 △8,153,731 △9,130,670

前期末現金及び預金 7,201,686 0 7,201,686 10,303,912 0 10,303,912

当期末現金及び預金 6,889,082 0 6,889,082 9,326,973 △8,153,731 1,173,242

個人番号カード発行等事業公的個人認証サービス事業
区分
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様式第6号

（事業別財務情報（令和４年度１月補正　資金計画関係））
（令和４年４月１日から令和５年３月３１日まで）

（単位：千円）

当初予定額 補　正　額 1月補正後予定額

営業収益 1,856,905 15,415 1,872,320

利息収入 0 0 0

雑収入 0 0 0

前期末未収金 54,000 0 54,000

当期末未収金 △54,000 0 △54,000

長期前受金 315,256 0 315,256

資金収入合計 2,172,161 15,415 2,187,576

事業費 1,802,999 15,415 1,818,414

一般管理費 70,296 0 70,296

固定資産取得費 65,256 0 65,256

保証金支出 0 0 0

建設仮勘定支出 0 0 0

リース債務返済支出 36,645 0 36,645

前期末未払金 440,334 0 440,334

当期末未払金 △461,249 △15,415 △476,664

資金支出合計 1,954,281 0 1,954,281

資金収支差額 217,880 15,415 233,295

前期末現金及び預金 1,943,386 0 1,943,386

当期末現金及び預金 2,161,266 15,415 2,176,681

総合行政ネットワーク運営事業
区分
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様式第7号

（予定貸借対照表関係）

予定前受金及び累積前受金の内容及び金額

（単位：千円）

内　容 予定前受金 累積前受金

住基ネットシステムの機器更改（第４回） 450,000 1,053,000

符号生成のための住民票コード提供に係る経費 1,740,000 2,700,587

次期ＪＰＫＩシステムの更改 0 2,000,000

次期ＬＧＷＡＮシステム（第五次）の更改 250,000 750,000

自治体情報システムの標準化・共通化支援 0 132,707,343

次期機器更改に係る施設設備の整備 10,925,252 24,771,400

合　計 13,365,252 163,982,330

（債務負担行為関係）

債務負担行為の事項、限度額、行為年度及び機構の負担となる年度

（単位：千円）

事　　　　項 限度額 行為年度
機構の負担
となる年度

個人番号カード関連システムの更なる安定に向けた構築・運
用等

30,564,000 令和４年度
令和4年度から
令和10年度

カード管理システムの運用等に係る助言型監査業務 20,000 令和４年度
令和4年度から

令和6年度

マイナンバーカード発行体制の強化 135,583,000 令和４年度
令和4年度から

令和8年度

公的個人認証サービス事業における準拠性監査 50,000 令和４年度
令和4年度から

令和6年度

JPKIシステムの更なる安定に向けた構築・運用等 80,687,000 令和４年度
令和4年度から
令和10年度

住基ネットにおける監査及びセキュリティ対応等 319,940 令和４年度
令和4年度から

令和6年度

住基ネットにおけるネットワーク構成変更・更改対応 386,640 令和４年度
令和4年度から

令和9年度

附票管理システム関連機器リース等 3,431,303 令和４年度
令和4年度から
令和10年度

住基ネットシステム全国サーバ及び都道府県サーバの運用保
守業務

1,204,311 令和４年度
令和4年度から

令和9年度

住基ネットおけるヘルプデスク・団体支援対応 115,000 令和４年度
令和4年度から

令和7年度

住基ネットにおける開発関連費用 801,380 令和４年度
令和4年度から

令和9年度

住基ネット及びマイナンバー関連システムに関する検証環境
の整備等

330,676 令和４年度
令和4年度から

令和9年度

LGWAN運営におけるLGWANポータルサイトの改修及び追加保守
等に係る業務

7,000 令和４年度
令和4年度から

令和5年度

LGWAN運営における準拠性監査業務 112,200 令和４年度
令和5年度から

令和7年度
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（単位：千円）

事　　　　項 限度額 行為年度
機構の負担
となる年度

LGWAN運営におけるLGWAN環境の強化業務 8,921 令和４年度
令和4年度から

令和5年度

LGWAN運営における都道府県ノードのサービス提供業務 9,000 令和４年度
令和4年度から

令和5年度

LGWAN運営におけるドメイン名登録申請等の審査業務等 11,355 令和４年度 令和5年度

LGWAN運営における自治体テレワークの冗長化に関する回線
費用

1,368 令和４年度 令和5年度

LGWAN運営における在宅勤務用モバイルルータの賃貸借等 138 令和４年度 令和5年度

LGWAN運営におけるシステム維持保守業務 99,600 令和４年度
令和4年度から

令和5年度

LGWAN運営における都道府県ノードの増速対応 16,011 令和４年度
令和4年度から

令和5年度

デジタル基盤改革支援基金事業における事務用機器の賃貸借
等

3,630 令和４年度
令和4年度から

令和7年度

デジタル基盤改革支援基金事業における補助金申請受付・管
理等システムの改修業務

35,706 令和４年度
令和4年度から

令和7年度

自治体情報セキュリティ向上プラットフォーム運用 372,240 令和４年度
令和5年度から

令和8年度

地方自治情報化推進フェアの企画・設営・運営業務等 90,000 令和４年度 令和5年度

被災者支援におけるクラウド基盤使用料 1,073,710 令和４年度
令和4年度から

令和9年度

教育研修事業におけるシステム運用・保守等業務 120,298 令和４年度
令和4年度から

令和8年度

軽自動車検査情報システムにおけるクラウド運営費用 504,350 令和４年度
令和4年度から

令和9年度

軽自動車検査情報システムにおける機器及びソフトウェア延
命措置等

50,726 令和４年度
令和4年度から

令和5年度

事務系LANサービス 60,000 令和４年度
令和4年度から

令和5年度

Web閲覧用端末等リース 15,418 令和４年度
令和4年度から

令和6年度

会計監査等業務 3,000 令和４年度 令和5年度
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総合行政ネットワークに係る令和４年度負担金の変更について 

 

 

１ 概要 

総合行政ネットワーク（地方公共団体の組織内ネットワークを相互に接続し、高

度情報流通を可能とする行政専用のネットワークをいう。）を運営するために、都

道府県に負担いただくもの。 

第四次総合行政ネットワークでは、都道府県ノードの回線について、各都道府県

の利用状況に応じた回線（仕様や速度）が選択可能となっており、令和４年度にお

いて回線増速を行う団体（神奈川県、新潟県、大阪府、宮崎県）があったため、標

準的な都道府県ノードの回線速度（主系回線、従系回線とも 100Mbps）を超えた差

額分について追加で負担いただくもの。 

 

２ 負担金総額 

１，６７７,３０７,７４０円 （＋１５,４１４,７４０円） 

 

３ 負担団体 

都道府県 

（金額に変更があるのは、神奈川県、新潟県、大阪府、宮崎県のみ） 

 

 

議案第２号 





総合行政ネットワークに係る令和４年度負担金一覧（都道府県別）

(単位：円）

都道府県名 変更前 変更後 増減

北海道 46,646,840 46,646,840 0
青森県 34,663,880 34,663,880 0
岩手県 35,224,320 35,224,320 0
宮城県 34,315,400 34,315,400 0
秋田県 33,466,880 33,466,880 0
山形県 34,081,400 34,081,400 0
福島県 36,310,400 36,310,400 0
茨城県 35,723,400 35,723,400 0
栃木県 34,212,120 34,212,120 0
群馬県 34,475,880 34,475,880 0
埼玉県 39,939,320 39,939,320 0
千葉県 35,893,000 35,893,000 0
東京都 43,654,560 43,654,560 0
神奈川県 39,664,600 41,595,760 1,931,160
新潟県 35,033,120 39,407,820 4,374,700
富山県 32,273,400 32,273,400 0
石川県 33,205,320 33,205,320 0
福井県 33,231,720 33,231,720 0
山梨県 34,189,120 34,189,120 0
長野県 39,423,120 39,423,120 0
岐阜県 36,019,120 36,019,120 0
静岡県 38,083,600 38,083,600 0
愛知県 36,737,000 36,737,000 0
三重県 35,036,320 35,036,320 0
滋賀県 32,484,400 32,484,400 0
京都府 35,033,120 35,033,120 0
大阪府 38,577,320 43,670,760 5,093,440
兵庫県 37,311,320 37,311,320 0
奈良県 34,264,880 34,264,880 0
和歌山県 34,588,120 34,588,120 0
鳥取県 33,180,120 33,180,120 0
島根県 32,673,400 32,673,400 0
岡山県 33,677,880 33,677,880 0
広島県 33,517,400 33,517,400 0
山口県 33,416,320 33,416,320 0
徳島県 33,605,320 33,605,320 0
香川県 30,168,000 30,168,000 0
愛媛県 32,667,880 32,667,880 0
高知県 34,053,880 34,053,880 0
福岡県 38,696,320 38,696,320 0
佐賀県 39,409,360 39,409,360 0
長崎県 30,779,000 30,779,000 0
熊本県 34,902,400 34,902,400 0
大分県 33,416,320 33,416,320 0
宮崎県 33,283,400 37,298,840 4,015,440
鹿児島県 35,085,880 35,085,880 0
沖縄県 35,597,120 35,597,120 0
合計 1,661,893,000 1,677,307,740 15,414,740

参考資料２





令和４年度予算における会計規程第 16 条第 5 項に基づく報告について 

 

 一般事業及び個人番号カード発行等事業において、次の事業経費の使用について、機構の

補正予算の成立前に着手する必要が生じた。このことから、地方公共団体情報システム機構

会計規程第 16 条第 4 項の規定に基づき、増加が見込まれる収入額の範囲において、当該不足

する経費に充当したので、同条第 5 項に基づき報告する。 

 

１ 推進フェア事業（一般事業） 

（１）推進フェア事業において経費に充当した総額は、31,140 千円とする。 

（２）前項の科目ごとの金額は、別表による。 

 

２ オンライン申請用ＱＲコード付き交付申請書の送付等業務（再々送付）（個人番号カード

発行等事業） 

（１）個人番号カード発行等事業におけるオンライン申請用ＱＲコード付き交付申請書の送

付等業務（再々送付）において経費に充当した総額は、7,023,297 千円とする。 

（２）前項の科目ごとの金額は、別表による。 

 

３ オンライン申請用ＱＲコード付き交付申請書の送付等業務（再々々送付）（個人番号カー

ド発行等事業） 

（１）個人番号カード発行等事業におけるオンライン申請用ＱＲコード付き交付申請書の送

付等業務（再々々送付）において経費に充当した総額は、6,254,171 千円とする。 

（２）前項の科目ごとの金額は、別表による。 

 

（別表） 

１ 推進フェア事業（一般事業） 

（収 入）       （単位：千円） 

科目 既定額 増加収入額 計 説明 

推進フェア収入 46,442 69,741 116,183 実地開催による増加 

（支 出）              （単位：千円） 

科目 既定額 
弾力条項 

適用額 
計 説明 

委託費 48,521 17,215 65,736 

実地開催による増加 その他賃借料 120 13,925 14,045 

計 48,641 31,140 79,781 

 
 
 

報告１ 



２ オンライン申請用ＱＲコード付き交付申請書の送付等業務（再々送付）（個人番号カード

発行等事業） 

（収 入）       （単位：千円） 

科目 既定額 増加収入額 計 説明 

マイナンバーカード交付事業

費補助金（総務省） 
0 7,023,297 7,023,297 

交付申請書再々送付

による増加 

（支 出）              （単位：千円） 

科目 既定額 
弾力条項 

適用額 
計 説明 

通信運搬費 0 5,233,920 5,233,920 

交付申請書再々送付

による増加 
委託費 0 1,789,377 1,789,377 

計 0 7,023,297 7,023,297 

 

３ オンライン申請用ＱＲコード付き交付申請書の送付等業務（再々々送付）（個人番号カ

ード発行等事業） 

（収 入）       （単位：千円） 

科目 既定額 増加収入額 計 説明 

マイナンバーカード交付事業

費補助金（総務省） 
0 6,254,171 6,254,171 

交付申請書再々々送

付による増加 

（支 出）              （単位：千円） 

科目 既定額 
弾力条項 

適用額 
計 説明 

通信運搬費 0 4,331,520 4,331,520 

交付申請書再々々送

付による増加 
委託費 0 1,922,651 1,922,651 

計 0 6,254,171 6,254,171 

 

【参考】 

地方公共団体情報システム機構会計規程（抄） 

（予算の執行） 

第 16 条 １～３（略） 

４ 収入に係る事業で、収入の増加が見込まれる場合において当該事業に直接必要な経費に不足を生じたとき又

は当該事業以外の事業で緊急に措置する必要が認められるものがあるときは、増加が見込まれる収入額の範囲に

おいて、当該不足する経費又は当該緊急を要する事業の経費に充当することができる。 

５ 前項の規定により措置した場合は、理事長は、次に開催される代表者会議にその旨を報告しなければならな

い。 



 

 

役員の報酬（勤勉手当）の改定について 

 

地方公共団体情報システム機構第１回代表者会議議決「役員の報酬及び退職金につ

いて」（議案第６号）第１項第６号に基づき、役員の報酬（勤勉手当）の改定につい

て、次のとおり報告する。 

 

１ 改定理由 

国において人事院勧告に基づく給与改定が行われることとなったため、国に準じ

て、役員の勤勉手当を改定するものである。 

 

２ 改定内容 

地方公共団体情報システム機構役員給与規程に規定する勤勉手当の支給割合を次

のとおり改定する。 

(1) 令和４年12月支給分 

改定後 改定前 

100分の105 100分の100 

 

(2) 令和５年６月以降支給分 

改定後 改定前 

100分の102.5 100分の100 

 

 

３ 実施時期 

  この改定は、令和４年11月30日から実施する。 

報告２ 


